características semelhantes com o objeto desta Licitação (roçada em passeios e áreas públicas), 

compatíveis em características e quantidades com o objeto da presente licitação, em áreas 

públicas, correspondente a, no mínimo, 50% (cinquenta por cento) do quantitativo total 

estimado para esta contratação, equivalente a 2.700.000 m² (dois milhões e setecentos mil 

metros quadrados), nos termos do art. 67, §2º, L. 14.133/2021. 

Parágrafo único. Não será estabelecida restrição quanto ao local ou período de execução 

dos serviços atestados, desde que demonstrada a capacidade técnica mínima exigida. 

Referido atestado deverá conter a razão social da ambas as empresas (CONTRATANTE e

[...]

A empresa será selecionada mediante licitação na modalidade Pregão Eletrônico, com critério de 
julgamento menor preço por m² roçado, conforme a Lei Federal nº 14.133/2021. 

13. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

Estima-se o valor global de R$ 3.024.000,00 (três milhões, vinte e quatro mil reais) 
R$1.350.000,00 (hum milhão, trezentos e cinquenta mil reais), compatível com os preços 
praticados pelo mercado, conforme pesquisa de preços realizada nos termos do Decreto Municipal 
nº 039/2022 e planilha sintética baseada no sistema SICRO. 

14. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

A despesa decorrente da presente contratação correrá à conta das dotações orçamentárias da

[...]

Conforme disposto no item 4, o futuro contratado será selecionado mediante processo 

licitatório na modalidade Pregão Eletrônico, tipo de julgamento menor preço. 

9. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

Estima-se para a aquisição almejada o valor total de R$ 2.502.000,00 (dois milhões, 

quinhentos e dois mil reais), 

Vislumbra-se que tal valor é compatível com o praticado pelo mercado correspondente, 

observando-se o disposto no Decreto Municipal n.º 039/2022, que “Estabelece o procedimento 

administrativo para a realização de pesquisa de preços para aquisição de bens, contratação de